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ABSTRAKT

Práce se věnuje návrhu a realizaci přístupového systému s využitím vývojové platformy Ar-

duino. Teoretická část práce obsahuje terminologii a princip přístupových systémů, stejně

jako seznámení s platformou Arduino. Praktická část zahrnuje návrh a realizaci přístupového

systému, včetně popisu činnosti jednotlivých komponent. Přístupový systém nabízí verifi-

kaci uživatele pomocí karty, přístupového kódu a biometrického otisku. Součástí práce je

schéma zapojení a zdrojové kódy nezbytné pro činnost systému.

Klíčová slova: elektronický systém kontroly vstupu, autentizace, přístupový systém, plat-

forma Arduino, tag, čtečka otisků prstů, RFID čtečka

ABSTRACT

The work is devoted to the design and implementation of the access system using the Ar-

duino development platform. The theoretical part contains terminology and principle of ac-

cess systems, as well as introduction to the Arduino platform. The practical part includes the

design and implementation of the access system, including the description of the operation

of individual components. The access system offers user authentication by card, access code

and biometric fingerprint. Part of the work is the wiring diagram and source codes necessary

for the system operation.

Keywords: electronic access control system, authentication, access system, Arduino plat-

form, tag, fingerprint reader, RFID reader
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ÚVOD

Přístupové systémy patří mezi základní prvky ochrany objektů a jejich využití v nejprimi-

tivnější formě se datuje k počátkům lidské společnosti. Lidé využívali své vynalézavosti

k zabezpečení svého majetku, ať už se jednalo o domy, statky, či dobytek. Postupem času

lidé využili vědy a vývoje technologií, čímž zdokonalili své vynálezy do současné podoby.

Jednalo se o generační procesy předávání znalostí a zkušeností, jež vedly ke zefektivnění

přístupových systémů a zvýšení úrovně zabezpečení.

V posledních letech lze zaznamenat rapidní nárust přístupových systémů napříč společností

od menších podniků po korporáty. Účelem těchto systémů je zabránění přístupu neoprávně-

ných osob do objektu. Elektronické systémy kontroly vstupu se mohou kombinovat s ostat-

ními systémy např. docházkové systémy nebo s výdejem stravy. Při spojení s docházkovými

systémy mluvíme o tzv. integrovaném identifikačním systému kontroly vstupu. Autentizace

uživatelů nejčastěji probíhá pomocí RFID čipu nebo karty.

Nástup biometrických systémů značně zefektivnil procesy identifikace a verifikace uživa-

telů. Doposud byla potřeba znalost konkrétní informace, např. hesla či přítomnost identifi-

kačního předmětu, např. token, avšak biometrické systémy tyto limity odstranily. Ověřování

probíhá s využitím neměnných fyziologických nebo behaviorálních vlastností. Značné roz-

šíření biometriky lze nalézt zejména v smartphonech nebo noteboocích, kde se jedná nejčas-

těji o otisk prstu nebo rozpoznání obličeje.

Jelikož jde technologický vývoj stále dopředu, není složité svépomoci vyrobit vlastní přístu-

pový systém. Jednou z možností, jak levně sestavit přístupový systém je využití platformy

Arduino. Uvedená platforma je kompatibilní s širokým spektrem komponent dostupných na

českém i zahraničním trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÉ SYSTÉMY KONTROLY VSTUPU

Hlavním účelem elektronických systémů kontroly vstupu je zabránění přístupu neoprávněné

osobě do objektu, nebo zamezení přístupu do střežených prostor s důležitými informacemi

nebo daty. Tyto systémy poskytují informace o nepovoleném vstupu, počtu osob, které se

právě nacházejí v určité zóně a celkové sledování návštěvnosti objektu. [1]

Dělení podle funkce:

• Elektronické systémy kontroly vstupu – podle oprávnění uživatele stanovují po-

volení vstupu k cennostem, informacím nebo do chráněný místností. [1]

• Docházkové systémy – starají se o ověření přístupu do objektu, zaznamenávají in-

formace o času a důvodu průchodu. Získané informace poslouží pro výpočet mzdy.

[1]

Při spojení systémů kontroly vstupu s docházkovými systémy lze mluvit o tzv. integrovaném

identifikačním systému kontroly vstupu. [1]

Elektronické systémy kontroly vstupu (dále jen ESKV) jsou definovány normou ČSN EN

60839: Poplachové a elektronické systémy část 11-1: Elektronické systémy kontroly vstupu.

Tato norma vešla v platnost 11.6.2016. Byla vytvořena jako náhrada normy ČSN EN 50133-

1, která platila od března 2001 a platnost skončila po zavedení nové normy. [2]

Blokové schéma znázorňuje nejjednodušší podobu přístupového systému. Prvním blokem je

vstupní zařízení, které bývá tvořeno např. Radio Frequency Identification (dále jen RFID)

čtečkou, klávesnicí nebo čtečkou otisků prstů. Druhým důležitým blokem je řídící jednotka,

primární úkol řídící jednotky spočívá v příjmu vstupních informací a porovnání s informa-

cemi uloženými v paměti. Pokud se informace shodují, tak řídící jednotka aktivuje ovládané

zařízení. Ovládané zařízení lze vytvořit pomocí např. závory, turniketu nebo brány. [3], [4]
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 Obr. 1. Blokové schéma přístupového systému.

Celý přístupový bod je schopen komunikovat např. se serverem, na kterém jsou uloženy

data. K přenosu dat mezi serverem a přístupovým bodem lze využít např. přenosovou linku

RS485, následně pak lze mluvit o vytvoření přístupového sytému. Data uložená na serveru

se většinou každý den aktualizují, čímž dojde i k obnovení dat uložených na řídící jednotce.

Ve velkých budovách se vyskytuje jeden server, který zajišťuje komunikaci s přístupovými

body.

Tyto přístupové body bývají tvořeny např. vstupní zámek, vstupní brána, nebo třeba turni-

kety. Účel kontroly vstupu spočívá v určení a evidenci: [4], [5]

• KDO – jaká osoba se dostane do objektu,

• KAM – do kterých místností, nebo úseků se osoba dostane,

• KDY – kdy je osobě povoleno se pohybovat po objektu.

Způsob vkládání dat do řídící jednotky:

• do programu v PC přes Universal Serial Bus (dále jen USB) kabel,

• pomocí klávesnice u přístupového bodu,

• s využitím rádiových vln.

Autentizace znamená ověření, zda je uživatel tím, za koho se vydává. Porovnání se nejčastěji

provádí s nějakou databází údajů. V databázi jsou uloženy hesla uživatelů, jedinečné ID ka-

ret nebo biometrický údaj. Databáze bývá uložena na serveru. [3] Publikace [3] rovněž uvádí

několik způsobů verifikace pomocí:

ovládané zařízení

server

přístupový bod B

přístupový bod n

přístupový bod A

řídící jednotka vstupní zařízení
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• znalosti – heslo, pin,

• předmětu – identifikační karta, přívěšek,

• sám sebou – biometrický otisk, geometrie ruky. [4]

Na základě počtu využitých metod, lze rozlišit:

• jednofázovou autentizaci – pro přístup je využita pouze jedna metoda, např. heslo,

• dvoufázovou autentizaci – přístup je založen na využití dvou metod, např. heslo a

čip,

• třífázovou autentizaci – pro přístup se využívají tři metody, např. heslo, čip a otisk

prstu. [4]

1.1 Autentizace heslem

Následující metoda souvisí se znalostí informace. Při přístupu do daného objektu je uživatel

vyzván, aby zadal ověřovací údaje, např. pin, nebo heslo. Pin lze zadávat nejčastěji pomocí

klávesnice nebo dotykového displeje. Následně je provedena kontrola s databází, zda se za-

daný pin, nebo heslo shoduje s informací uloženou v databázi. Pokud je zadaná informace

správná, tak je uživateli povolen přístup do objektu. V případě zadání špatné informace je

uživateli přístup zamítnut. Velké rozšíření lze zaznamenat v osobních počítačích při přístupu

do systému nebo na webové servery. Síla hesla se odvíjí od použitých znaků, zda jsou pou-

žity malá písmena, velká písmena, číslice, speciální znaky a zda heslo obsahuje nějakou

logickou návaznost nebo souvislost. Zajištění bezpečného hesla musí být podmíněno, pravi-

delnou změnou zadaného hesla. Nevýhoda této metody spočívá v zachycení hesla neopráv-

něnou osobou, případně předávání hesla mezi uživateli. Z toho důvodu autentizace pomocí

hesla bývá využívána především pro nízký způsob zabezpečení, nebo při přihlašování na

určité webové stránky. [5], [6]

1.2 Autentizace předmětem

Jedná se o metodu, která je založena na vlastnictví nějakého předmětu. Tímto předmětem


[…]


//výpis na sériový monitor - konec programu pro přidání otisku

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro přidání otisku ");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

// časová prodleva

delay(PRODLEVA_2);

//výpis na sériový monitor

Serial.print("vytvoření pro #"); Serial.println(otisk_nv);

// ----------------------------------------------------------------

// --------------------uložení záznamu otisku----------------------

// ----------------------------------------------------------------

k = finger.storeModel(otisk_nv);

if (k == FINGERPRINT_OK) // proběhlo v pořádku

{

Serial.println("otisk uložen!"); //výpis na sériový monitor

Serial.println("prst můžete sejmout"); //výpis na sériový monitor

//výpis na LCD

lcd.clear(); // smaže vše, co bylo na LCD displeji

lcd.setCursor(0, 0); // nastavení pozice kurzoru

lcd.print("OTISK ULOZEN"); // na LCD displeji se zobrazí nápis "OTISK

ULOZEN"

delay(PRODLEVA_3); // nastavení časové prodlevy

//výpis na sériový monitor - konec programu pro přidání otisku

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro přidání otisku ");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

}

else if (k == FINGERPRINT_BADLOCATION) // neplatné umístění

{

Serial.println("neplatné umístění"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro přidání otisku

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro přidání otisku ");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

else if (k == FINGERPRINT_FLASHERR) // nelze provést zápis do paměti

{

Serial.println("nelze provést zápis do paměti"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro přidání otisku

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro přidání otisku ");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

else if (k == FINGERPRINT_PACKETRECIEVEERR) // chyba komunikace

{

Serial.println("chyba komunikace"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro přidání otisku

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro přidání otisku ");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

}

// -------------------------------------------------------------------------------------------------

// --------------------------podprogram pro vymazání paměti čtečky otisků prstů----------------

-----

// -------------------------------------------------------------------------------------------------

void VymazaniPameti(){

uint8_t k = -1;

// ----------------------------------------------------------------

// ---------------------slouží k vymazání paměti-------------------

// ----------------------------------------------------------------

delay(PRODLEVA_3);

k = finger.emptyDatabase();

if (k == FINGERPRINT_OK) // proběhlo v pořádku

{

Serial.println("všechny otisky byly odstraněny!"); // výpis na sériový monitor

//výpis na LCD

lcd.clear(); // smaže vše, co bylo na LCD displeji

lcd.setCursor(0, 0); // nastavení pozice kurzoru

lcd.print("PAMET VYMAZANA"); // na LCD displeji se zobrazí nápis

"PAMET VYMAZANA"

delay(PRODLEVA_3); // nastavení časové prodlevy

//výpis na sériový monitor - konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

}

else if (k == FINGERPRINT_BADLOCATION) // neplatné umístění

{

Serial.println("neplatné umístění"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

else if (k == FINGERPRINT_FLASHERR) // nelze provést zápis do paměti

{

Serial.println("nelze provést zápis do paměti"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

else if (k == FINGERPRINT_PACKETRECIEVEERR) // chyba komunikace

{

Serial.println("chyba komunikace"); // výpis na sériový monitor

//výpis na sériový monitor - konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

Serial.println("konec programu pro vymazání paměti čtečky otisků prstů");

Serial.println("můžete pokračovat přiložením identifikačního tagu na čtečku");

Serial.println("//----------------------------------------------------------------------//");

return k;

}

}