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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 94 % shodnosti. Práce není plagiát,

vysoké procento shody s jinými zdroji je způsobeno licenčním dokumentem a dokumentem

README, které pouze odkazují na zdrojové kódy a produkty společnosti Arduino. Tyto soubory

jsou součástí volně poskytovaných zdrojových kódů, tudíž nedochází k porušení autorských práv.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil pro svou akademickou práci problematiku přístupových systémů. Ve své práci se

věnuje teoretickým principům přístupových systémů a praktické realizaci na základě volně

dostupných vývojových platforem od společnosti Arduino. Výsledkem práce je funkční model

přístupového systému integrující různé způsoby přístupů (biometrie, token, či znalost hesla).

V závěru práce je model otestovaný z hlediska FAR, FRR. Bakalářskou práci považuji za kvalitní,

zejména pro její vývojovou stránku (sestavení a programování produktu), protože poskytne

podstatné informace budoucím studentům oboru BTSM. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro studenta:

1) uveďte alternativní volně dostupné produkty pro vývoj přístupového systému a srovnání s Vašim

řešením (např. z hlediska vývoje, rychlosti, atd.).
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